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보도자료

고용노동부
보도자료

보도시점 2024. 4. 24.(수) 12:00 (2024. 4. 25.(목) 조간)

청년 39만명, 국가기술자격 응시료 42.4억원 경감
- 2024년부터 청년 국가기술자격 취득 응시료 지원

  고용노동부(장관 이정식)는 올해 1분기 동안 청년 국가기술자격 응시료 지원
사업을 통해 청년 389,473명이 응시료 42.4억원을 감면받았다고 밝혔다. 
  청년 국가기술자격 응시료 지원사업은 만 34세 이하 청년(1989.1.1. 이후 출생자)이 
한국산업인력공단(이사장 이우영)에서 시행하는 439개 국가기술자격시험에 응시
하면서 응시료 지원을 신청하는 경우, 정부가 응시료의 50%를 선 지원하는 사업
으로 올해 처음 시행되었다. 1인당 최대 3회까지 지원받을 수 있다.

< 1분기 국가기술자격 접수 현황(한국산업인력공단 시행) > 

1,268,071

1,300,504

+32,433
 (+2.6%)

（국가기술자격 총접수 인원 추이）

2023 2024

（국가기술자격 청년접수 인원 추이）

+44,880
 (+6.1%)

（국가기술자격 비청년접수 인원 추이）

734,883

779,763

533,188

520,741
△12,447
 (△2.3%)

2023 2024 2023 2024

123,202

148,852

+25,650
 (+20.8%)

（국가기술자격 청년 기사 실기 접수인원 추이）

2023 2024

（국가기술자격 청년 기능장 접수인원 추이）

+1,625
 (+35.6%)

（국가기술자격 청년 기술사 접수인원 추이）
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6,185

1,094

1,779

+685
 (+62.6%)
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  이러한 응시료 지원사업이 청년의 직업능력 개발과 취업을 위한 국가기술자격 
취득에 긍정적인 영향을 미치고 있는 것으로 분석된다.
  우선, 올해 1분기 국가기술자격 접수 인원은 전년 동기 대비 32,433명
(+2.6%) 증가했다. 이는 비청년층 접수자가 전년 동기 대비 12,477명(-2.3%) 
감소했음에도 청년층 접수자가 44,880명(+6.1%) 증가했기 때문이다.
  한편, 정보처리기사, 위험물산업기사, 건축기사 등 기사 시험에 응시하는   
대학생 등 취업준비 청년층이 큰 폭으로 증가했다. 2024년 제1회 기사 실기시험 
청년 접수자가 지난해에 비해 25,650명(+20.8%) 증가했다.
  또한, 응시료가 상대적으로 높은 시험에 응시하는 청년층이 크게 증가했다. 
응시료가 높은 기술사(전년 동기 대비 62.6%↑) 및 기능장(전년 동기 대비 35.6%↑) 
시험에 응시하는 청년층이 크게 증가했으며, 실기시험(전년 동기 대비 12.5%↑) 
청년층 접수자도 필기시험(전년 동기 대비 3.4%↑)에 비해 크게 증가했다. 
  * (참고) 평균 응시료: 기술사>기능장>기사>기능사, 실기〉필기

  이는 응시료 지원이 청년 1인당 3회로 제한되기 때문에 상대적으로 경제적 
부담이 큰 시험에 청년층이 많이 응시한 것으로 보여 응시료 지원사업이 국가
기술자격을 취득하고자 하는 청년층의 경제적 부담 완화에 크게 기여하고 있는 
것으로 분석된다.
  이정식 장관은 “청년이 맘껏 꿈꾸고 성장할 수 있도록 청년 국가기술자격시험 
응시료 지원사업과 같은 청년 맞춤형 지원정책을 내실있게 운영함은 물론이고, 
추가적인 청년지원 정책 발굴에도 최선을 다하겠다”라고 밝혔다.
  청년 국가기술자격 응시료 지원사업에 대한 이용 방법 및 자세한 내용은 국가 
자격정보 누리집(https://www.q-net.or.kr)에서 확인할 수 있다.

담당 부서 직업능력정책국 책임자 과  장 이진우 (044-202-7286)

직업능력평가과 담당자 사무관 김연승 (044-202-7290)

담당 부서 한국산업인력공단 책임자 부  장 유승각 (052-714-8651)

능력평가기획부 담당자 차  장 이준우 (052-714-8806)
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붙임1  24년 1분기 산업인력공단 국가기술자격 접수 현황

〈국가기술자격 1분기 청년 접수인원 비교 및 응시료 지원현황〉
(3월말 기준) (단위: 명)
구분 2023년 2024년

접수자
증감
(%)

청년
접수자
증감
(%)

등급 전체 청년
청년
비율

전체 청년
청년
비율

응시료
지원
건수

응시료
지원
비율

총계 1,268,071 734,883 58.0% 1,300,504 779,763 60% 389,473 49.9% 32,433
(2.6) 

44,880
(6.1) 

기능사 599,86
7

333,37
3 55.6% 591,42

9
344,01

6 58.2% 147,20
7 42.8%

-8,43
8

-(1.4)

10,643
(3.2)

기사 633,43
2

395,85
5 62.5% 670,99

8
427,78

3 63.8% 237,32
3 55.5%

37,56
6

(5.9)

31,928
(8.1)

기능장 23,99
7 4,561 19.0

%
25,83

8 6,185 23.9
% 3,775 61.0% 1,841

(7.7)
1,624
(35.6)

기술사 10,77
5 1,094 10.2

%
12,23

9 1,779 14.5
% 1,168 65.7% 1,464

(13.6)
685

(62.6)

필기 계 861,87
3 

517,52
3 60.0% 864,88

4 
535,13

9 61.9% 252,283 47.1%
3,011

(0.3)

17,616

(3.4) 

기능사 402,16
7 241,176 60.0% 399,5

88 

250,91

4
62.8% 104,114 41.5%

-2,579

-(0.6)

9,738

(4..0) 

기사 436,6
04 272,653 62.4% 439,5

58 

278,93

1
63.5% 144,867 51.9%

 2,954

(0.7) 

6,278

(2.3) 

기능장 13,23
3 2,688 20.3% 14,67

2 3,667 25% 2,225 60.7%
1,439

(10.9) 

979

(36.4) 

기술사 9,869 1,006 10.2% 11,06
6 1,627

14.7

%
1,077 66.2%

1,197

(12.1) 

  621

(61.7) 

실기 계 406,19
8 

217,36
0 53.5% 435,62

0 
244,62

4 56.2% 137,190 56.1%

29,42

2

(7.2)

27,264

(12.5) 

기능사 197,70
0 92,197 46.6% 191,84

1 93,102
48.5

%
43,093 46.3%

-5,859

-(3.0) 

   905

(1.0) 

기사 196,82
8 123,202 62.6% 231,44

0 

148,85

2

64.3

%
92,456 62.1%

34,61

2

(17.6) 

25,650

(20.8) 

기능장 10,76
4 1,873 17.4% 11,16

6 2,518
22.6

%
1,550 61.6%

  402

(3.7) 

 645

(34.4) 

기술사  906  88 9.7% 1,173 152
13.0

%
91 59.9%

267

(29.5) 

 64

(72.7) 
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<‘24년 제1회 기사 실기 접수 청년 상위 종목>
(3월말 기준) (단위: 명)

종목 전체
2023년

(전체)

2023년

(청년)

2024년

(전체)

2024년

(청년)

응시료

지원 건수

접수자

증감

청년접수자

증감

정보처리기사 57,881 24,892 22,655 32,989 30,183 18,809 8,097 7,528

위험물산업기사 17,459 7,366 6,367 10,093 8,679 5,361 2,727 2,312

건축기사 15,733 6,800 5,156 8,933 6,748 4,036 2,133 1,592
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붙임2  청년 국가기술자격 응시료 지원사업

□ 필요성

 ○ 국가기술자격 취득자의 주요 응시목적*은 취업, 자기개발, 업무수행능력 

향상 등이며

     * (청년응시자 응시목적) 취업 49.9%, 자기개발 21.5%, 업무수행능력 향상 8.7%, 이직(전직) 3.9%, 

창업 3.3%, 학위취득 3.1%, 자격수당 3.0%, 승진 2.1%(‘22년 한국산업인력공단 Q-Net 설문조사 통계) 

   - 자격취득자의 취업률*은 미취득자보다 높게 나타나고, 자격취득은 취업

뿐만 아니라 직무능력 향상, 승진, 임금 인상 및 더 좋은 일자리로의 이직 등 

다양한 기회를 제공

     * (취업률) 자격취득자 59.1%, 미취득자 46.1%(’21년 국가기술자격 효용성 평가결과 참조)

□ 사업내용

 ○ 34세 이하 청년을 대상(소득 및 취업 여부 무관)으로 한국산업인력공단이 

시행하는 국가기술자격 시험(24년 기준 493 종목)에 응시하는 경우 응시료의 

50%를 선 지원(24년 242억, 종목 선택 후 감면된 금액으로 결제)

  - 1인당 총 3회 지원으로 제한하고, 지원금 소진 시까지 한정

□ 기대효과

○ 청년의 직업능력 개발과 취업을 위한 국가기술자격 취득의 경제적

부담 완화


